ARS

cam), ut ex iis rebus, quarum ars nondum sit, artem efficiere possit, id. ib. 1, 41, 186: ars juris civilis, id. ib. 1, 42, 190: (Antiochus) negabat ullam esse artem, quae ipsa a se proficisceretur. Etenim semper illud extra est, quod arte comprehenditur... Est enim perspicuum nullam artem ipsam in se versari, sed esse aliud artem ipsam, aliud, quod propositum sit arti, id. Fin. 5, 6, 16; id. ad Q. Fr. 1, 1, 9; id. Cael. 30, 72; id. Or. 1, 4: vir bonus optimisque artibus eruditus, Nepl. Att. 12, 4: ingenium docile, come, appetum ad artes optimas, id. Dion. 1, 2 al.—**C.** *The theory of any art or science*: ars est praceptio, quae dare certam viam rationemque facienda aliiquid, Auct. ad Her. 1, 1; Asper, p. 1725 P.: non omnia, quaecumque loquuntur, mihi videntur ad artem et ad praecepta esse revocanda, *not every thing is to be traced back to theory and rules*, Cic. de Or. 2, 11, 44: res mihi videntur esse facultate (*in practice*) praecleara, arte (*in theory*) medocris; ars enim earum rerum est, quae sciuntur: oratoris autem omnis actio opinione, non scientia continetur, id. ib. 2, 7, 30; id. Ac. 2, 7, 22.—In later Lat. ars is used, **a.** Absol. for grammatical analysis, grammar: curru non, ut quidam putant, pro currus posuit, nec est apocope: sed ratio artis antiquae, etc., Serv. ad Verg. A. 1, 156; 1, 95; et hoc est artis, ut (*vulgaris*) masculi: no utamur, quia omnia Latina nomina in us excentia, si neutra fuerint, tertiae sunt declinationis, etc., id. ad eund. ib. 1, 149: secundum artem dicamus honor, arbor, lepor: plenaria poētae r in s mutant, id. ad eund. ib. 1, 153 al.—Hence also, **b.** As a title of books in which such theories are discussed, for rhetorical and, at a later period, for grammatical treatises. (a) *Rhetorical*: quam multa non solum pracepta in artibus, sed etiam exempla in orationibus bene dicendi reliquerunt! Cic. Fin. 4, 3, 5: ipsae rhetorū artes, quae sunt totae forenses atque populares, id. ib. 3, 1, 4: neque eo dico, quod ejus (*Hermagorae*) ars mihi mendosissime scripta videatur; nam istis in ea videtur ex antiquis artibus (*from the ancient works on rhetoric*) ingeniose et diligentia electas res collocasse, id. Inv. 1, 6 fin.: illi verbis et artibus aluerunt naturae principia, hi autem instituti et legibus, id. Rep. 3, 4, 7: artem scindens Theodori, Juv. 7, 177.—(b) *Grammar*: in artibus legitimus superlativum gradum non nisi genitivo plurali jungi, Serv. ad Verg. A. 1, 96: ut in artibus lectum est, id. ad eund. ib. 1, 535.—So *Ars*, as the title of the later Lat. grammars: *Donati Ars Grammatica*, *Cleondoni Ars. Marii Victorini Ars.* etc.; v. the grammarians in *Glossa*, *in Gotha*, *Putsch*, *Linden*, *Keil*.—**2.** *The knowledge, art, skill, workmanship, employed in effecting or working upon an object* (*Fr. artis*): maijore quādam opus est vel arte vel diligentiā, Cic. Ac. 2, 14 fin.: et tripodis septem pondera et arte patens, Ov. H. 3, 32: qui canit arte, canat; qui bibit arte, bibat, id. A. 2, 506: arte laborat, vestes, Verg. A. 1, 639: planus tunc arte carebat, *was void of art, was natural, unaffected*, Ov. A. A. 1, 113.—**3.** (Concr.) *The object artistically formed, a work of art*: clipeum effieri jussit Didymonis artis, Verg. A. 5, 359: divite me scilicet artum, Quas aut Parrhasius protulit aut Scopas, Hor. C. 4, 8, 5; id. Ep. 1, 6, 17.—**4.** Artes (personified), *the Muses*: artum chorū, Phaedr. 3, prol. 19.—**II.** Transf. from mind to morals, *the moral character of a man, so far as it is made known by actions, conduct, manner of acting, habit, practice, whether good or bad*: si in te aeroplant artes antiquae tunc, *your former manner of life, conduct*, Plaut. Trin. 1, 2, 35; cf. Hor. C. 4, 15, 12; Plaut. Trin. 2, 1, 6 Lind.: nempe tñā arte virginis minata Pro psaltria periere, Ter. Ad. 4, 7, 24: quid est? Quod tibi meat ars efficer hoc possit amplius? *my asciutity*, id. And. 1, 1, 4: Hac arte (i. e. constantia, perseverantia) Pollux et vagus Hercules Enius arcis attigit igneas, Hor. C. 3, 3, 9: multae sunt artes (i. e. virtutes) examinae, hujus administratrici comitesque virtutis (sc. imperatoris), Cic. Imp. Pomp. 13; id. Fin. 2, 34, 115; id. Ver. 2, 4, 37 Zumpt: nam imperium facile his artibus retinetur, quibus initio partum est, Sall. C. 2, 4 Kritz; so id. ib. 5, 7: cultusque artesque virorum, Ov. M. 7, 58: mores quoque confier et artes, id. R. Am. 713: praeclari facinoris aut artis